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Anotace

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. V první, rešeršní části, jsou uvedeny
možnosti modelování chování kolejnice při průjezdu drážních vozidel a příklady
dynamické analýzy a jejich výsledků na železničních drahách v ČR.
Druhá, stěžejní část, je zaměřena na provedení praktického měření průhybu
kolejnice na tramvajových tratí v Praze, a to včetně vyhodnocení měření a
zjišťování korelačních závislostí na daných a sledovaných parametrech. Zatímco
měření dynamických účinků na železničních tratích proběhlo již velké množství,
odborných měření na tramvajových tratích dosud proběhlo (bylo publikováno)
minimum.

Klíčová slova:

Tramvajová trať, průhyb kolejnic, dynamická analýza, in-situ měření
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Summary

The work is divided into two main parts. In the first part, the research part, the
possibilities of modelling the rail behaviour during the passage of railway
vehicles and examples of dynamic analysis and their results on railway lines in
the Czech Republic are presented.
The second, the main part, is focused on performing practical measurements of
rail deflection on tramways in Prague, including the evaluation of measurements
and finding correlation dependencies on given and observed parameters. While
a large number of measurements of dynamic effects on railway lines have
already been carried out, only a minimum number of technical measurements
on tram lines have been carried out (published).

Key words:

Tramway track, rail deflection, dynamic analysis, in-situ measurement
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1 Úvod

1.1 Úvod

Základním úkolem kolejové trati je odolávat silovým účinkům na ni působícím, a zajistit
vedení drážního kolejového vozidla. Celá konstrukce koleje je cyklicky vystavována
dynamickému zatížení od projíždějících kolejových vozidel. Ta způsobují kromě
gravitačních sil také například síly odstředivé, které působí na vozidlo projíždějící
směrovým obloukem, rozjezdové a brzdné síly, síly způsobené pohybem kola po kolejnici
s imperfekcemi a mnohé další. Celá konstrukce je navrhována tak, aby tyto síly co
nejlépe přenesla do podloží a aby se omezily deformace konstrukce pod zatížením. Díky
tomu je zajištěn plynulý a bezpečný průjezd vozu. Vnášení zatížení do trati se odehrává
na styku kola a kolejnice. Roznos sil ovlivňuje v první řadě ohybová tuhost kolejnice.
Dalším významným činitelem je tuhost podepření a vzdálenost kolejnicových podpor –
uzlů upevnění. Největší část zatížení jednoznačně přenáší pražec, jenž se zrovna nachází
přímo pod kolem. Zbytek zatížení se přenese na ostatní pražce, které již dále přenášejí
zatížení menší. [1] [2] [3]

Obr. 1: Roznos zatížení v koleji pod nápravou [1]

Obr. 2: Roznos zatížení v koleji pod nápravou [4]
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Silovými a dynamickými účinky vozidel působících na kolej se již zabývala a dodnes
zabývá velká řada výzkumných i jiných prací, od pojetí teoretického až po měření
skutečných účinků v provozovaných kolejích. Většina z nich se však zaměřovala a
zaměřuje na dynamickou analýzu koleje železničních tratí a tratě tramvajové spíše
pomíjí. Tato bakalářská práce je zaměřena na praktické měření dynamických účinků
působících na kolej právě u tramvajových tratí. Tramvajové tratě se od tratí železničních
odlišují především konstrukčním uspořádáním, nižší rychlostí jízdy, menším zatížením
na nápravu, a dále pro tramvaje specifickým uspořádáním pojezdu, tj. vzdáleností
podvozků a náprav.

1.2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je provedení měření průhybu kolejnic na tramvajových tratích

v různých podmínkách konstrukčního uspořádání trati, a to zejména s ohledem

na použitý typ a tvar kolejnice, různou rychlost průjezdu tramvajových vlaků a zjištění

případného vlivu těchto parametrů na dynamické účinky působící na kolej.
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2 Rešeršní část

2.1 Modelování průhybu kolejnic

Predikce chování železničních konstrukcí při zatížení je cílem mnoha výzkumů
dlouhodobě. Teoretická analýza zatížené kolejnice je například vhodná při posuzování
únosnosti konstrukce, vlivu opakovaného zatěžování na vznik poškození nebo pro určení
pružné deformace při zatížení. Pružná deformace při zatížení je pro tuto bakalářskou
práci nejzásadnější. Ačkoliv v dnešní době již můžeme celý problém modelovat jako
prostorovou úlohu, přesto jsou stále nejpoužívanější modely koncipovány jako rovinná
úloha. Jsou charakteristické prvkem kolejnicového pásu, jenž je přímo napojen
na podloží. Kolejnicový pás je pak ve svislém směru zatížen silou reprezentující vozidlo.
Tyto modely se těší oblibě, protože i přes svoji jednoduchost jsou schopny vcelku věrně
charakterizovat reálnou situaci. [1] [2] [3]

2.1.1 Timošenko – Zimmermannův model

Tento model vychází z Winklerova modelu podloží, u nějž hlavním předpokladem je, že
reakce podloží je přímo úměrná zatlačení nosníku do podloží. [11] I přestože samotný
Winklerův model zanedbává smykové napětí a v místě hranice konstrukce neodpovídá
realitě, v praxi se velmi využívá. Timošenko se dále věnoval specifickému příkladu
takového modelu a Zimmermann tento konkrétní případ využil na kolejové stavby. Proto
se dnes můžeme setkat s pojmenováním tohoto modelu podle obou pánů, Timošenka i
Zimmermanna. Základem modelu je nekonečně dlouhý nosník uložený na pružném
podloží. Zatěžující síla se zde nepohybuje, tudíž je možné celý systém brát jako statickou
soustavu. V našem případě nekonečně dlouhý nosník zastupuje bezstykovou kolej. Je
u něj určena ohybová tuhost EI, tedy jedna z průřezových charakteristik použité
kolejnice. Například kolejnice 60E1 (UIC60) má tuhost 1,673× větší než druhá u nás
běžně používaná 49E1 (S49). [5] [6] [8] [9] [10] [11] [12]

Obr. 3: Schéma Zimmermanova modelu [6]
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2.1.2 Pasternakův model

Další model spadající do statických soustav je Pasternakův model. Jedná se o vylepšení
Zimmermannova modelu. Modifikace spočívá v přidání smykového prvku dokonale tuze
připevněnému k nekonečnému nosníku. Jeho deformace vznikne pouze následkem
příčných smykových sil. [5] [6]

2.1.3 Dvouvrstvý systém

Jinou modifikací Zimmermanova modelu, a tedy i statickou soustavou, je dvouvrstvý
systém. Na rozdíl od předchozích variant zahrnuje i vliv podpor kolejnice. První vrstva
opět zastupuje nekonečně dlouhou kolejnici a její tuhost EI. Pod ní je dále připevněna
vrstva zastupující podpory kolejnice, tedy příčné pražce, popřípadě pevnou jízdní dráhu.
Připojení obou vrstev je zajištěno pomocí pružin. Rozmístění pružin je dáno rozdělením
pražců a upevněním kolejnic. Tento model od sebe odlišuje tuhost podloží a tuhost
upevnění. Je tedy zvlášť zahrnut průhyb podloží a průhyb samotné kolejnice. [5] [6]

Obr. 4: Schéma Pasternakova modelu [6]

Obr. 5: Schéma Dvouvrstvého systému [6]

Lucie Semerádová

_______________________________________________________________

17

2.1.4 Dynamická soustava

Ukázalo se, že pohyb zatížení ovlivňuje průhyby a vnitřní síly na kolejnicích. To vedlo
ke vzniku dynamických soustav zohledňujících vliv pohybu vozidel. Nejjednodušší model
vychází z Timošenkova modelu, který se jako první zabýval pohyblivou zatěžovací silou.
Dále model rozšířil Frýba, jenž model obohatil o účinek tlumení. [5] [6] [7]

2.2 Výběr z dynamických analýz koleje v ČŘ

V rámci rešerše byly dohledány analýzy prováděné v rámci jiných závěrečných prací.
Dále je uveden jejich přehled.

2.2.1 Diplomová práce: Dynamická analýza koleje – Kulich Pavel

Tématem analytického popisu dynamických jevů v koleji se zabýval student Pavel Kulich.
Ve své diplomové práci přestavil rozšíření běžně používaných analytických modelů.
Následně je porovnal, jak mezi sebou, tak i s daty naměřenými v Plané nad Lužnicí
při průjezdu prvního podvozku hnacího vozidla rychlostí 77 km/h. [5]

2.2.1.1 Pasternakův model – dynamická soustava

První rozšířený model vychází z Pasternakova modelu, který je doplněn o pohyblivé
zatížení. To z celé soustavy dělá soustavu dynamickou. [5]

2.2.1.2 Dvouvrstvý systém – dynamická soustava


[…]

vozidla typu 15T nebo T3R.P. Proto pro další použití byl vytvořen graf 2 Tento graf
používá stejné hodnoty jako graf 1, avšak tyto hodnoty jsou poděleny největší hmotností
na jednu nápravu daného typu tramvaje a vzniky tak znormovaná data na jednu tunu.
Všechna analyzovaná data lze pak proložit už jen jednou jedinou křivkou, jejíž průběh
znázorňuje vliv rychlosti na průhyb pro 1 tunu na nápravu.

Pro porovnání dynamických účinků jednotlivých typů tramvají tak bylo dále potřeba
zohlednit rychlost průjezdu sledovaných souprav. K tomuto účelu byla použita rovnice
z Grafu 2: y=-0,0000032915x3+0,0003722109x2-0,0133381840x+0,2285382809. Byla
zvolena rychlost 40 km/h blížící se k průměrné rychlosti měřených tramvají. Následně
byla pro každou tramvaj spočítána předpokládaná změna pohybu při změně rychlosti
právě pro 40 km/h. Tyto hodnoty byly přičteny k naměřeným hodnotám. Tyto
„znormované“ hodnoty jsou použité pro vyhodnocení. V grafech je nalezneme na svislé
ose. Vodorovná osa ukazuje největší hmotnost na nápravu daného typu tramvaje.

Pokud hodnoty naměřené v Braníku proložíme přímkou, dostaneme lineární funkci
y=0,0656x+0,0836.(Graf 3) Hodnota R2 dosáhne v tomto případě 0,8466. Toto lze
porovnat s grafem 4 přejatým z práce Jakuba Šurovského [32]. Ze směrnice přímky lze
vyčíst znatelně strmější nárůst průhybu při zvětšování zatížení. Je potřeba brát v potaz,

Graf 2: „Znormovaná“ závislost průhybu na rychlosti [Zdroj: Autor]
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že při měření hodnot z grafu 4 nebyla zaznamenávána rychlost vozu, a tudíž je její vliv
zde naprosto zanedbán.

Z hodnot naměřených v Modřanech bohužel nelze usuzovat jednoznačný trend.
Koeficient R2 pro lineární funkci na „znormovaných“ datech dosahuje pouze hodnoty
R=0,1535 (Graf 5.). O něco lépe lze proložit „neznormovaná“ data, jež zanedbávají vliv
rychlosti. Pro polynomickou funkci druhého stupě je koeficient R2=0,4221.(Graf 6.)
Z grafů 5. a 6. lze vypozorovat největší problém u tramvají 14T. Oproti očekávání se
„znormováním“ rychlosti rozptyl průhybů markantně zvýšil.

Graf 3: Závislost průhybu na zatížení [Zdroj: Autor]

Graf 4: Závislost průhybu na zatížení [32]
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Graf 5: Závislost průhybu na zatížení [Zdroj: Autor]

Graf 6: Závislost průhybu na zatížení [Zdroj: Autor]
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4 Závěr

V rámci této práce byla provedena měření průhybu kolejnic tramvajových tratí na dvou
lokalitách na síti Dopravního podniku hlavního města Prahy. Lokality se liší stářím trati,
typem použité kolejnice, typem pražců a jejich rozdělením.

V rámci měření, které proběhlo dne 29.11.2022, byl zaznamenáván svislý průhyb
kolejnic (v polovině vzdálenosti mezi upevněními) pod jednotlivými tramvajemi, měřena
a zaznamenávána jejich rychlost, a dále sledován typ jednotlivých vozů a jejich přibližná
obsazenost. Na lokalitě Braník (kolejnice NT1, pražce TB93, rozdělení 700 mm) bylo
zaznamenáno celkem 24 průjezdů, z nichž 22 bylo využito pro následující hodnocení.
Na lokalitě Modřany (kolejnice 49E1, pražce B03, rozdělení „c“ – tedy 674,5 mm) bylo
zaznamenáno celkem 13 průjezdů, z nichž 11 bylo využito pro následující hodnocení.
Během statistické analýzy byl sledován zejména vliv rychlosti jednotlivých vozů a vliv
nápravového zatížení, které je u jednotlivých typů tramvají odlišné.

Vzhledem k velkému rozptylu rychlostí vozů u dat naměřených v Braníku bylo možné
pozorovat vliv rychlosti vozu na velikost průhybu. Pro jednotlivé typy tramvají byly
nalezeny funkce, které s naměřenými daty korelují s koeficientem determinace R2 0,8 a
vyšším. Největší průhyb způsobovaly vozy jedoucí rychlostí přibližně od 40 do 50 km/h.
Tato „kritická“ rychlost se lišila dle typu vozu, respektive velikosti zatížení. Průhyb
pro tramvaje jedoucí výší rychlostí se postupně zmenšoval. Naopak pro rychlosti menší
než „kritická“ rychlost se průhyb zmenšoval pozvolněji. Zajímavé jsou pak také rychlosti
okolo 20 km/h, kde se velikost průhybu opět lehce zvětšuje.

Jak již bylo v předchozím odstavci naznačeno, velikost zatížení má významný vliv
na velikost průhybu. Z měření vyplývá, že intuitivní předpoklad, čím větší zatížení, tím
větší průhyb, je validní.

V této práci nebyl porovnán průhyb mezi jednotlivými lokalitami, a to z důvodu velkého
množství rozdílných parametrů. Lokality se liší rozdílným typem kolejnice, stářím
konstrukce a jiným rozdělením pražců. Z tohoto důvodu by nebylo možné určit vliv
jednotlivých veličin.

Provedené měření ukázalo zajímavé výsledky, které je možné rozvíjet v dalších fázích
měření. Jako možný směr ke sledování se jeví vliv tvaru kolejnice a potvrzení hypotézy,
že tuhost kolejnice je přímo úměrná s dosahovaným průhybem kolejnice při shodné
rychlosti.
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