## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Dynamická analýza koleje při průjezdu tramvají</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Lucie SEMERÁDOVÁ</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra:</b> Katedra železničních staveb
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Ondřej Bret
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra železničních staveb, Fakulta stavební, ČVUT v Praze Metroprojekt Praha, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Studentka měla provést rešerši daného tématu a následně provést a samostatně vyhodnotit měření v terénu realizované na tramvajové trati.

<b>Splnění zadání</b> <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce proti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Studentka splnila zadání bez výhrad. Jistou komplikací bylo (okolnostmi) vynucené mírné snížení plánovaného počtu měření, respektive počtu nakonec měřených lokalit (dvě místo plánovaných tří). To však nebylo způsobeno na straně studentky, a již v průběhu zpracování práce byl rozsah plánovaného měření upraven formou upřesňujícího podrobného zadání. Studentka se následně více zaměřila na měření na nakonec zvolených lokalitách (delší měření, více naměřených dat z těchto lokalit) a vyhodnocení náměrů. Na rozsahu práce, nebo možnosti provést vyhodnocení se výše zmíněný fakt neprojevil.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> <b>A - výborně</b>
Studentka pracovala na bakalářské práci dlouhodobě a průběžně, k řešení práce i dílčích úkolů přistupovala aktivně. Studentka konzultovala po celou dobu zpracování bakalářské práce pravidelně, většinou v režimu 1x týdně. Od začátku se věnovala zejména přípravě rešeršní a úvodní textové části, kterou postupně upravovala do vhodné formy technického textu, který ji zejména v prvních týdnech činil jisté obtíže a to zejména v rozlišení pro řešenou věc relevantních a nedůležitých sdělení a informací, občas též ve formě těžkopádných vět. Toto však neuvádím jako výtku, naopak kladně hodnotím studentčinu snahu text postupně upravovat do vhodnější podoby, což se nakonec díky její vůli podařilo. Na konzultace chodila připravená, plnila dohodnuté dílčí úkoly, průběžně studovala zadanou literaturu, případně si sama další zdroje vyhledávala, na konzultace chodila s jasně formulovanými dotazy. Jasně formulované otázky (resp. témata diskuze) měla připravené i na samotné měření. Samotné měření i posléze vyhodnocení naměřených dat studentka zpracovala samostatně.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Zpracovaná bakalářská práce odráží dosavadní znalosti studentky. Studentka správně užívá správnou terminologii, stejně tak popis měření i obou lokalit je jasný, obsahující všechny pro pochopení důležité informace. Text je vhodně proložen množstvím fotografií, schémat a obrázků, z nichž všechny jsou buď autorské, nebo jsou ozdrojovány. Na práci kladně hodnotím zejména samotné vyhodnocení, provedení grafů (grafy 1 – 6) včetně spojnic trendů a jejich popisu a vůbec celou analýzu možných průhyb koleje ovlivňujících parametrů.

K hodnocení odborné části stupněm „výborně“ chybí mírně preciznější zhodnocení naměřených dat, chybějící popis vodorovných os na některých výstupech (obrázky 26 – 28) a další drobné nedostatky.

**Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce**

**B - velmi dobře**

*Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost*

Rozsah je odpovídající rozsahu bakalářské práce.

Práce je z mého pohledu srozumitelná, jazykových, stylistických, nebo typografických prohrěšků obsahuje jen minimum.

Formální a jazykové aspekty této práce hodnotím stupněm „velmi dobře“ s ohledem na místy obtížněji pochopitelné navázání myšlenek a textu, (které já s ohledem na společné konzultace chápu, ale čtenář bez znalosti kontextu chápat plně nemusí) a to zejména v úvodní části, kde mohla studentka lépe vysvětlit kontext a daný text na sebe lépe navazovat.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.*

Studentka pracuje s množstvím zdrojů (34) odpovídajícím bakalářské práci této povahy, které v rámci práce průběžně (a správně) cituje.

**Další komentáře a hodnocení**

Mimo výše uvedené kladně hodnotím studentčin zájem a přístup týkající se praktické části – a to jak samotného měření v terénu, tak vyhodnocení. I přes to, že měření probíhalo za ne úplně příznivých klimatických podmínek (déšť, poměrně nižší teploty) přistupovala studentka k měření aktivně a celé měření bylo nakonec i kvůli jejímu zájmu prodlouženo, což dále zlepšilo datovou řadu pro následující práci s daty. Stejně tak aktivně přistupovala k vyhodnocení.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Studentka předkládá v obhajobě práci rozsahem a kvalitou odpovídající závěrečné práci bakalářského stupně studia. Práce odráží nejen vědomosti získané při studiu, ale i informace z dalších zdrojů a o praktické poznatky získané v terénu. V neposlední řadě studentka prokázala vůli a snahu a to jak při zpracování rešeršní textové části, tak při realizaci měření v terénu.

**Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.**

Datum: 7.2.2023

Podpis: